INDICAÇÃO Nº
4266
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a implantação de criação do Horto Florestal de Caieiras.
JUSTIFICATIVA

Garantir que o município de Caieiras seja contemplado com a implantação de um Horto Florestal, numa área que compreende nove alqueires, inserida no Parque Estadual do Juquery, em Caieiras, é medida que se impõe para a preservação ambiental daquele município.

Nesta área, a CPTM firmou um TCRA com a CETESB e com a SMA/FF, onde convênio foi firmado para o plantio de 12.000 mudas nativas, e respectiva manutenção por 24 meses.

Este convênio entre o município de Caieiras e Fundação Florestal, foi o primeiro firmado entre uma prefeitura metropolitana e a FF no estado de SP, onde atualmente há criação e funcionamento do Viveiro de Mudas Nativas.

Há tratativas entre a prefeitura e o Parque Juquery para manejo do plantio, com a implantação de trilhas, quiosques e belvederes, já que o parque tem topografia que permite a construção destas benfeitorias, garantindo vista para o restante do Parque do Juquery.

A implantação do Horto Florestal em Caieiras, é demanda da comunidade regional, que viabilizará a adoção de medidas sócio-educacionais, ambientais, de lazer e turismo, em evidente benefício do município e de sua população.

Neste sentido, portanto, pleiteamos a criação do Horto Florestal de Caieiras, através de Projeto de Lei de iniciativa do Exmo. Governador do Estado, e diligências do Governo do Estado para a efetivação de medidas de ajustes entre a Fundação Florestal e a CPTM.

Importante asseverar que já existe intenção de acordo mútuo da Prefeitura de Caieiras, que fará as obras e custeará a sua implantação, e da CPTM, que assumirá o plantio e manutenção.

O intuito desta indicação é de obter cooperação estadual para inaugurar a primeira fase da implantação do Horto Florestal de Caieiras em março/2014, no Dia Mundial da Água,  e disponibilizar a visitação à população em 05 de junho de 2014, no Dia Mundial do Meio Ambiente.  

A iniciativa aqui proposta tem o condão de alinhavar políticas municipais que coadunem com os aspectos de sustentabilidade e educação ecológica e ambiental, desenvolvidas pela administração do Governo Estadual, permitindo maior integração entre as comunidades locais, num processo democrático de construção da política ambiental ampla e democrática, que o Poder Executivo Estadual já vem alavancando.

Destarte, aguardamos o atendimento do pedido, com proposta legislativa de criação do Horto Florestal de Caieiras.

Sala das Sessões, em

Deputado Beto Trícoli

SPL - Código de Originalidade: 1166451 291013 1146